



## ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN No. 005 EXTRAORDINARIA DE LA COMISIÓN DE CONECTIVIDAD

## **JUEVES 15 DE AGOSTO DE 2019**

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 10h00, del quince de agosto del dos mil diecinueve, se lleva a afecto en la sala de sesiones No. 5 de la Secretaría General del Concejo Metropolitano, la sesión Nro. 005 extraordinaria de la Comisión de Conectividad, presidida por el Concejal Mgs. Juan Carlos Fiallo.

Por disposición del Presidente de la Comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario en la sala, mismo que se encuentra conformado por los siguientes concejales: Mgs. Luz Elena Coloma y Mgs. Juan Carlos Fiallo, de conformidad al siguiente detalle:

REGISTRO ASISTENCIA – INICIO SESIÓN				
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE		
Mgs. Luz Elena Coloma	1			
Mgs. Juan Carlos Fiallo	1			
Sra. Mónica Sandoval		1		
TOTAL	2	1		

Además, se encuentran presentes los siguientes funcionarios: Ing. Tatiana Alarcón, Ing. Paola Ramón y Abg. David Márquez, pertenecientes a la Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad; Sr. Javier Albuja, Coordinador de la Corporación de Promoción CONQUITO; Dr. Benigno Polo, Delegado de Procuraduría Metropolitana; Sr. Julián Garrido, Asesor del concejal Juan Carlos Fiallo; Abg. Álvaro Orbea, Asesor de la concejala Luz Elena Coloma; y Lorena Salinas, Asesora de la concejala Mónica Sandoval.

El Abg. Cristian Cóndor, delegado de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito, quien luego de constatar que existe el quórum legal y reglamentario, por disposición del señor Presidente, procede a dar lectura del orden del día:

- 1. Conocimiento y resolución del acta de la sesión No. 004 del 01 de agosto de 2019.
- 2. Socialización del primer borrador de Ordenanza de Innovación.
- 3. Hoja de Ruta de procesamiento de la Ordenanza de Innovación.
- 4. Varios.

La Sra. Concejal Luz Elena Coloma mociona unificar los puntos 2 y 3 del orden del día en virtud de que los temas tienen relación entre sí.

La comisión aprueba la moción, conforme la siguiente votación:

REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	AUSENTE	BLANCO	ABSTENCIÓN
Mgs. Luz Elena Coloma	1				
Mgs. Juan Carlos Fiallo	1				
Sra. Mónica Sandoval			1		
TOTAL	2	0	1	0	0

Con la moción aprobada, el orden del día queda de la siguiente manera:

- 1. Conocimiento y resolución del acta de la sesión No. 004 del 01 de agosto de 2019.
- 2. Socialización del primer borrador de Ordenanza de Innovación y Hoja de Ruta de procesamiento de la Ordenanza de Innovación.
- 3. Varios.

## DESARROLLO DE LA SESIÓN

**Primer punto del orden del día:** Conocimiento y resolución del acta de la sesión extraordinaria de la Comisión de Conectividad del 01 de agosto de 2019.

El Presidente de la Comisión mociona la aprobación del acta de la sesión extraordinaria de la Comisión de Conectividad de fecha 1 de agosto de 2019.

La Comisión aprueba la moción, conforme la siguiente votación:

REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	AUSENTE	BLANCO	ABSTENCIÓN
Mgs. Juan Carlos Fiallo	1				
Mgs. Luz Elena Coloma	1				
Sra. Mónica Sandoval Campoverde			1		
TOTAL	2	0	1	0	0

**Segundo punto del orden del día:** Socialización del primer borrador de Ordenanza de Innovación y Hoja de Ruta de procesamiento de la Ordenanza de Innovación.

Para la exposicion de la socialización y hoja de ruta de procesamiento del primer borrador de dicha Ordenanza se recibe a la señora Ing. Paola Ramón, delegada de la Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad, quien explica que se debe restructurar una nueva ordenanza que vaya dirigida a crear un desarrollo real de los ecosistemas de innovación de la ciudad, para ello, se exponen los siguientes temas: el objeto, los ejes estratégicos, los objetivos, y los capítulos sin sus contenido de la





Ordenanza; y, por último, el cronograma para validar y socializar el desarrollo de los contenidos, el que concluirá a finales de septiembre.

Mgs. Juan Carlos Fiallo, Presidente de la Comisión de Conectividad: Menciona que se da por conocida la exposición realizada por la delegada de la Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad. (Anexo 1)

Tercer Punto del orden del día: Varios.

El señor Rodrigo Fiallo, Asesor del Concejal Juan Carlos Fiallo pone en conocimiento de la Comisión de Conectividad la gestión que se hará ante la Secretaría General del Concejo Metropolitano para evidenciar los resultados de la Mesa de Trabajo que se realizó el día 29 de julio de 2019, sobre las posibles reformas al Código Municipal del Distrito Metropolitano de Quito que tienen relación con la Ley de Trámites.

Mgs. Juan Carlos Fiallo, Presidente de la Comisión de Conectividad: Señala que se da por conocido la gestión documental que se efectuará para informar sobre los resultados de la mesa de Trabajo de la Comisión de Conectividad desarrollada el 29 de julio de 2019.

El Presidente de la Comisión, concejal Juan Carlos Fiallo, sin tener más puntos a tratar, clausura la sesión, siendo las 11:06 del jueves 15 de agosto de 2019.

REGISTRO ASISTENCIA – FINALIZACIÓN SESIÓN				
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE		
Mgs. Juan Carlos Fiallo	1			
Mgs. Luz Elena Coloma	1			
Sra. Mónica Sandoval Campoverde		1		
TOTAL	2	16466		

Para constancia, firman el Presidente de la Comisión de Conectividad y el señor Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito.

Mgs. Juan Carlos Fiallo
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN
DE CONECTIVIDAD

Abg. Carlos Alomoto Rosales SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO

Acción:	Responsable:	Unidad:	Fecha:	Sumilla:
Elaborado por:	Cristian Cóndor	SC	2019/08/28	ph
Revisado por:	Adrián Racines	CGC	2019/08/28	1
Revisado por:	Damaris Ortiz	PSGC	2019/08/28	0